
Venerdi' 05/05/2023

Bonus edilizi: definiti i codici tributo per le opzioni inviate a partire dal 1°
aprile
A cura di: AteneoWeb S.r.l.

Con la Risoluzione n. 19/E del 2 maggio 2023 l'Agenzia delle Entrate ha istituito Â i codici tributo per
lâ€™utilizzo in compensazione, tramite modello F24, dei crediti ceduti o fruiti come sconto in fattura, relativi
al Superbonus, al Sismabonus e al bonus barriere architettoniche, e relativi alle opzioni inviate
allâ€™Agenzia delle entrate a partire dal 1Â° aprile 2023.
Parliamo, in particolare, di codici tributo dedicati appositamente alle comunicazioni delle opzioni inviate dal
1Â° aprile, ed istituiti al fine di distinguere i crediti nelle successive fasi di ulteriore cessione o utilizzo in
compensazione tramite modello F24.
In aggiunta ai codici tributo 7708 e 7718 istituiti con la risoluzione n. 71/E del 7 dicembre 2022, dunque,
sono istituiti i seguenti codici tributo:
- â€œ7709â€• denominato â€œCESSIONE CREDITO - SUPERBONUS art. 119 DL n. 34/2020 â€“ art. 121
DL n. 34/2020 â€“ OPZIONI DAL 01/04/2023â€•;
- â€œ7719â€• denominato â€œSCONTO - SUPERBONUS art. 119 DL n. 34/2020 â€“ art. 121 DL n.
34/2020 - OPZIONI DAL 01/04/2023â€•;
- â€œ7738â€• denominato â€œCESSIONE CREDITO - SISMABONUS art. 16 DL n. 63/2013 â€“ art. 121
DL n. 34/2020 â€“ OPZIONI DAL 01/04/2023â€•;
- â€œ7739â€• denominato â€œSCONTO - SISMABONUS art. 16 DL n. 63/2013 â€“ art. 121 DL n. 34/2020
- OPZIONI DAL 01/04/2023â€•;
- â€œ7710â€• denominato â€œCESSIONE CREDITO - ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE
art. 119-ter DL n. 34/2020 â€“ art. 121 DL n. 34/2020â€“ OPZIONI DAL 01/04/2023â€•;
- â€œ7740â€• denominato â€œSCONTO - ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE art. 119-ter
DL n. 34/2020 â€“ art. 121 DL n. 34/2020 - OPZIONI DAL 01/04/2023â€•.
I codici tributo istituiti con le risoluzioni n. 83/E del 28 dicembre 2020, n. 12/E del 14 marzo 2022 e n. 71/E
del 7 dicembre 2022, restano utilizzabili per identificare i crediti derivanti dalle suddette opzioni comunicate
fino al 31 marzo 2023, per le ipotesi e secondo le indicazioni in esse riportate.
Nella stessa Risoluzione del 2 maggio l'Agenzia delle Entrate istituisce anche i codici da utilizzare per
distinguere le rate annuali dei crediti risultanti dalla ripartizione della rata originaria degli stessi crediti, a
seguito della comunicazione per la rateizzazione lunga, prevista dal provvedimento del direttore
dellâ€™Agenzia dello scorso 18 aprile.
Si tratta dei seguenti codici tributo:
- â€œ7771â€• denominato â€œSUPERBONUS art. 119 DL n. 34/2020 â€“ art. 121 DL n. 34/2020 â€“
FRUIZIONE IN DIECI RATE â€“ art. 9, c. 4, DL n. 176/2022â€•;
- â€œ7772â€• denominato â€œSISMABONUS art. 16 DL n. 63/2013 â€“ art. 121 DL n. 34/2020 â€“
FRUIZIONE IN DIECI RATE â€“ art. 9, c. 4, DL n. 176/2022â€•;
- â€œ7773â€• denominato â€œELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE art. 119-ter DL n.
34/2020 â€“ art. 121 DL n. 34/2020 â€“ FRUIZIONE IN DIECI RATE â€“ art. 9, c. 4, DL n. 176/2022â€•.

https://www.agenziaentrate.gov.it
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